Bu medreselerde pekçok sahâbe, tâbiîn ve tebe-i tâbiîn yeni müs-
lüman olmuş bölge halkına Kur’ân ve hadis okutmuştur.1

Mevcut kaynaklardan Hind alt kıtasında sistematik tefsir çalışma-
larının hadîse göre oldukça geç bir dönemde başladığı anlaşılmakta-
dır. Hakkında bilgi bulunan en eski târihli tefsir Ebû Bekir İshâk b.
Tâceddîn Ebü’l-Hasan’ın (ö. 736/1336 h.) Cevâhiru’l-Kur’ân’ıdır.
Bu tarihten sonra yazılan Arapça tefsirler içerisinde Seyyid Muham-
med Gîsudrâz’ın (ö. 825/1422) Tefsîru Mültekât’ının ayrı bir yeri
vardır. Çiştiye tarîkatı şeyhlerinden olan Gîsûdrâz, tefsirinde tasav-
vufî açıklamalara ağırlık vermiştir. Alâeddin Ali el-Mehâimî’nin (ö.
835/1431) bugün müteaddit baskıları bulunan ve Cemâleddin el-
Kâsımî gibi son dönem müfessirler tarafından kaynak olarak kullanı-
lan Tabsîru’r-rahmân’ı (Beyrut 1983), Şeyh Mübârek Nâgevrî’nin
(ö.1001/1593) Menba‘u‘uyûni’l–me‘ânî...’si ve Ebü’l-Feyz Fey-
zî’nin (ö. 1004/1595) noktasız harfler kullanarak yazdığı Sevâ-
ti‘u’l-ilhâm’ı bu bölgenin tefsir mirası içerisinde önemli bir yer tut-
maktadır. Kadı Senâullâh Pânîpatî’nin (ö. 1810) et-Tefsîru’l-Mazha-
rî’si ve Sıddık Hasan Han Kannevcî’nin (ö. 1890) Fethu’l-beyân fî
makâsıdı’l-Kur’ân’ı ise son dönemde yazılan hacimli Arapça tefsir-
lerdendir.2

Hint alt kıtasında Kur’ân tercüme ve tefsirlerinin yapıldığı bir başka
dil de yüzyıllar boyunca burada etkin olan Farsça olmuştur. Muham-
med b. Ahmed Hâcegî’nin (ö. 809? h.) Bahru’l-ma‘ânî’si, Şihâbud-
dîn Devletâbâdî’nin (ö. 1445) Bahr-i Mevvâc’ı, Fethullâh Şîrâzî’nin
(ö. 997/1588) Menhecü’s-sâdıkîn’i ve Şâh Abdulazîz Dihlevî’nin (ö.
1239/1824) Fethu’l-‘azîz’i bu dilde yazılan tefsirlerdendir. Şah Veliy-
yullâh Dihlevî de Kur’ân’ı Fethu’r-rahmân adıyla Farsça’ya tercüme
etmiştir.3